upaya rehabilitasi dan reintegrasi narapidana ke masyarakat. Dengan 

meningkatnya populasi narapidana, Komisi III DPR RI juga mengungkapkan 

fakta bahwa kebutuhan anggaran untuk pemeliharaan fasilitas, staf, dan 

kebutuhan dasar juga meningkat. Anggaran per tahun untuk narapidana yang 

mencapai Rp. 624.308,- (enam ratus dua puluh empat ribu tiga ratus delapan 

rupiah) per orang yang menjadi beban signifikan bagi negara. Dengan berbagai 

temuan dan isu tersebut, Komisi III DPR RI merekomendasikan kepada 

Kementerian Hukum dan HAM untuk mengedepankan restorative justice 

terkait penyelesaian tindak pidana narkotika.7 Menurut Hairi, restorative justice

[...]

Indonesia dalam lifepal, biaya rehabilitasi pada lembaga rehabilitasi 

swasta dapat mencapai Rp.10.000.000,- (sepuluh juta rupiah) per bulan 

dan biaya rehabilitasi pada panti rehabilitasi yang menyasar kelompok 

ekonomi menengah kebawah dikenai biaya sebesar Rp.3.500.000,- (tiga 

juta lima ratus ribu rupiah) per bulan . Biaya tersebut hanya merupakan 

biaya perawatan saja belum termasuk biaya obat yang harus dikonsumsi 

pasien secara rutin. Kecenderungan pelaku tindak pidana penyalahguna 

narkotika untuk menjalani rehabilitasi selama paling sedikit 3 (tiga)